
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000199

199

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 6002648/2021-00. Viver-Clínica de Imagens Médicas Ltda. CNPJ Nº
07.592.441/0001-79. Espécie: 1º termo aditivo ao contrato CRM-047/2017. Prestação de
serviços ao programa de assistência à saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST-SAÚDE.
Alteração da razão social da credenciada para A Clínica Viver - Clínica de Imagens Médicas
Ltda. Assinatura: 28/12/2021. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral
da Secretaria. Pela Contratada: Núbia Pereira Pinto, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000013/2021-00. Pick-Up Center Tecnologia em Pick-Up's e Caminhões
Ltda - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-97. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato PE-026/2021.
Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios
originais, em veículos da frota oficial do TST. Retificação da fórmula do reajuste
especificada na Cláusula quarta do contrato. Assinatura: 27/12/2021. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração Pela contratada: Francivaldo Araújo
Fernandes, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 58/2021

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de
29/12/2021, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para elaboração de projetos executivos complementares para a
revitalização das fachadas nordeste e noroeste do edifício-sede da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados da Justiça Militar da União - ENAJUM, o
acesso à edificação principal e o acesso ao complexo da sede da ENAJUM, localizado na
SGON 225, Quadra 05, lotes 08 e 09, Brasília/DF, adjudicando o item único à NTS PROJETOS
E GERENCIAMENTO LTDA.

ELIANE SA RICARTE
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2021) 060001-00001-2021NE000109

S EC R E T A R I A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 014906/21-00.171. Espécie: Contrato nº 37/2021, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a sociedade empresária RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO
EXTINTORES ME. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção em equipamentos
extintores e mangueiras dos sistemas de proteção contra incêndios do STM. VALOR: R$
5.159,00. Programa de Trabalho: 02.061.0033.4225.0001 0001 - JUPROC. VIGÊNCIA:
28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Ricardo Alves Ramos de Brito, Representante legal, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 015861/21-00.76. Espécie: Contrato nº 44/2021, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a sociedade empresária RAJAS ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO LTDA
EPP. OBJETO: Prestação de serviços de conservação e reparo das esquadrias do pavimento
térreo do edifício-sede do Superior Tribunal Militar. VALOR: R$ 780.920,00. Programa de
Trabalho 02.061.0566.4225.0001 0003 - REFOR. VIGÊNCIA: 29/12/2021 a 24/06/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. IV, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
29/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Marília
Queiroz Lopes, Sócia, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 011251/21-00.82. Espécie: Contrato nº 48/2021, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a YSSY SOLUÇÕES S.A. OBJETO: Fornecimento de equipamentos
de rede e serviços. VALOR: R$ 3.226.454,14. Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0101
- 02.061.0566.4225.0001 0004 - MTGI. VIGÊNCIA: 29/12/2021 a 28/08/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 10.024, de 20
de setembro de 2019 e suas alterações posteriores, bem como, na Lei nº 8.666/1993 e
demais normas aplicáveis à espécie. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2021. ASSINAM: José
Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Frederico Samartini Queiroz Alves,
Presidente, e Gabrielly Andressa Nagy, Sócia, ambos pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI nº 011105/21-00.82. Pregão Eletrônico nº 45/2021. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 75/2021. OBJETO: Eventual aquisição de servidores de rede, tipo rack. ÓRGÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 38.504.819/0001-
69. Programa de Trabalho: MTGI. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: item 03, R$ 67.900,00.
VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n° 8.538/2015 e nº 7.892/2013, e
alterações posteriores, e, subsidiariamente, a Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Fredi Rodrigo Pimentel, Sócio, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI nº 020039/21-00.164. Pregão Eletrônico nº 71/2021. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 81/2021. OBJETO: Eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNECEDOR
BENEFICIÁRIO: J. C. M. NITEROI REFRIGERACAO LTDA. CNPJ: 08.824.171/0005-70. Programa
de Trabalho 167546 - REFOR - Reforma dos Imóveis Funcionais / 167544 - JUPROC -
Julgamento de Processos e Gestão Administrativa. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 11,
R$ 10.600,00; Item 13 R$ 13.100,00. VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDA M E N T O
LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, dos Decretos no 10.024, de 20 de setembro de 2019, n° 8.538, de 06
de outubro 2015 e nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
José Roberto de Souza, Procurador, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI nº 020039/21-00.164. Pregão Eletrônico nº 71/2021. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 77/2021. OBJETO: Eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNECEDOR
BENEFICIÁRIO: VANESSA DE FREITAS CARVALHO 02276983124. CNPJ: 26.865.339/0001-44.
Programa de Trabalho 167546 - REFOR - Reforma dos Imóveis Funcionais / 167544 -

JUPROC - Julgamento de Processos e Gestão Administrativa. VALOR UNITÁRIO
REGISTRADO: Item 1, R$ 1.840,00; Item 2 R$ 1.849,00; Item 5, R$ 2.640,00; Item 10, R$
8.966,11; Item 12, R$ 11.399,00. VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, dos Decretos no 10.024, de 20 de setembro de 2019, n° 8.538, de 06
de outubro 2015 e nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Vanessa de Freitas Carvalho, Proprietária, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI nº 020039/21-00.164. Pregão Eletrônico nº 71/2021. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 78/2021. OBJETO: Eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNECEDOR
BENEFICIÁRIO: PROSPERAR PRODUTOS EIRELI. CNPJ: 30.802.043/0001-51. Programa de
Trabalho 167546 - REFOR - Reforma dos Imóveis Funcionais / 167544 - JUPROC -
Julgamento de Processos e Gestão Administrativa. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 3,
R$ 2.213,00 VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, dos
Decretos no 10.024, de 20 de setembro de 2019, n° 8.538, de 06 de outubro 2015 e nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei no

8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021. ASSINAM: José Carlos
Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e Celso Augusto da Silva,
Representante Legal, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI nº 020039/21-00.164. Pregão Eletrônico nº 71/2021. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 80/2021. OBJETO: Eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNECEDOR
BENEFICIÁRIO: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA. CNPJ: 11.319.557/0003-78. Programa de
Trabalho 167546 - REFOR - Reforma dos Imóveis Funcionais / 167544 - JUPROC -
Julgamento de Processos e Gestão Administrativa. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 9,
R$ 8.500,00. VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, dos
Decretos no 10.024, de 20 de setembro de 2019, n° 8.538, de 06 de outubro 2015 e nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei no

8.666, de 21 de junho de 1993. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021. ASSINAM: José Carlos
Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e Paulo Ricardo Artus, Procurador,
pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 011105/21-00.82. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2021,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Acréscimo contratual. VALOR: R$ 218.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001.0004 - MTGI. VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 27/03/2022. FU N DA M E N T O
LEGAL: Art. 65, letra "b", §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Sidclay
Henrique Balbuena de Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 008654/21-00.07. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2021,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
OBJETO: Acréscimo contratual. VALOR: R$ 394.200,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001.0004 - MTGI. VIGÊNCIA: 29/12/2021 a 21/12/2022. FU N DA M E N T O
LEGAL: Art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei no 8.666/1999. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2021.
ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Geraldo Teixeira
Rodrigues Filho e Augusto Rosa Filho, Procuradores, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 004047/16-00.09. Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2016,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a ADVEN COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SER V I ÇO S
LTDA. OBJETO: Prorrogação Contratual excepcional. VALOR: R$ 216.195,12. Programa de
Trabalho 02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Processos - JUPROC. VIGÊNCIA:
29/12/2021 a 27/04/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 4º, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Ivan da Silveira Lourenço Junior, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 020711/20-00.07. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2021,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a DATEN TECNOLOGIA LTDA. OBJETO:
Acréscimo Contratual. VALOR: R$ 54.944,00. Programa de Trabalho - MTGI. VIGÊNCIA:
28/12/2021 a 13/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei no 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e José Pacheco de Oliveira Júnior, Sócio, pela Contratada.

2ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Processo SEI nº: 000275/21-17.327. Contratante: 2ª AUDITORIA da 3ª CJM - CNPJ:
00.497.552/0013-90. Contratado: DATEN TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 04.602.789/0001-01.
Objeto: aquisição de 02 (dois) notebooks de alto desempenho. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002. Vigência: 29/12/2021 a 28/12/2022. Valor Estimado: R$ 13.736,00. Fonte:
0100000000. Signatários: Wendell Petrachim Araujo, Juiz Federal Substituto da Justiça
Militar, no exercício da titularidade, pelo Contratante e José Pacheco de Oliveira Junior,
pela Contratada. Data da Assinatura: 29/12/2021.

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 000392/20-10.01. OBJETO: Serviço de fornecimento de energia

elétrica. CONTRATADA: Companhia Energética do Ceará - ENEL - CNPJ nº

07.047.251/0001-70. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXII, da Lei n.º 8.666/93. Valor

anual: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). DESPACHO DE DISPENSA: 24/12/2021.

ASSINA: Rodolfo Rosa Telles Menezes, Juiz Federal da Justiça Militar. RATIF I C AÇ ÃO :

27/12/2021. ASSINA: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Ministro Vice-Presidente, no

exercício da Presidência do Superior Tribunal Militar.

Publicação - DOU _Contrato nº 48/2021 (2471032)         SEI 011251/21-00.82 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
giselle
Realce


	Publicação - DOU _Contrato nº 48/2021 (2471032)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




